РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   16 сентября 2011 г.                                          №  571
п. Копьево
О внесении изменений в приложение № 3 к  постановлению Главы
муниципального образования Орджоникидзевский район

от 04.10.2007 № 546

На основании Постановления Правительства Республики Хакасия от 26.10.2010 № 551 «Об утверждении Порядка первоочередного предоставления детям сотрудников милиции мест в общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях Республики Хакасия независимо от их формы собственности», в соответствии с протестом и.о. прокурора Орджоникидзевского района №7-2-2011 от 01.09.2011 г., п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение № 3 к постановлению Главы муниципального образования Орджоникидзевский район от 04.10.2007 № 546 «О порядке приема детей в муниципальные общеобразовательные учреждения на ступени начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования» изменения, изложив его в новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования Орджоникидзевский район от 10.05.2011 № 272 «О внесении изменений в приложение № 3 к постановлению Главы муниципального образования Орджоникидзевский район от 04.10.2007 № 546».

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 мая 2011 года, а также подлежит опубликованию в газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава Орджоникидзевского района

             А.И.Тайченачев
	Приложение

к постановлению Главы
Орджоникидзевского района
от 16 сентября 2011 г.  №  571

ПОЛОЖЕНИЕ
о правилах приема и отчисления детей,

обучающихся в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об обучающихся  ДОУ разработано в соответствии с Уставом ДОУ и ст.50 Закона РФ «Об образовании» от 10.07.1992 №3266-1.

1.2. Настоящее Положение определяет вопросы приема и отчисления, обучающихся детского сада.
1.3. Целью Положения является обеспечение принципа равных возможностей выбора родителями (законными представителями) ДОУ и приема всех граждан, зарегистрированных на территории Российской Федерации, принципа общедоступности бесплатного дошкольного образования.

1.4. Задачами Положения являются:

- обеспечение и защита прав граждан Российской Федерации на получение дошкольного образования;

- определение прав, обязанностей физических и юридических лиц при осуществлении приема, перевода, сохранения места, отчисления воспитанников из ДОУ.

1.5. Комплектование ДОУ воспитанниками основывается на принципах открытости, демократичности, гласности.

2. ПРАВИЛА ПРИЕМА И ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1 Прием и отчисление обучающихся ДОУ производится в течение года в следующем порядке.

2.1.1 Зачисление в ДОУ осуществляется на основании следующих документов:

2.1.1.1. Направление в ДОУ, предоставляемое Управлением образования.

2.1.1.2. Договор на предоставление образовательных услуг, между Представителем или Родителем ребенка, в дальнейшем Родителем и ДОУ на текущий учебный год.

2.1.1.3. ДОУ обязано при оформлении Договора на предоставление образовательных услуг ознакомить Родителя с Уставом и лицензией ДОУ, Образовательной программой ДОУ, Положением о ДОУ и настоящим Положением.

2.1.1.4. Родители, по желанию, могут ознакомиться с другими локальными актами ДОУ, регламентирующими деятельность структурного подразделения.

2.1.1.5. Медицинские документы (медицинская карта, форма № 63 и прививочный сертификат).

2.1.1.6. Допускается форма пробного посещения ДОУ обучающимися на полдня, но не более 2 недель. К пробному посещению допускаются дети при отсутствии в ДОУ карантина или инфекционных заболеваний. При этом с Родителем ребенка заключается временный (срочный) договор.

2.1.1.7. Правом внеочередного приема в ДОУ пользуются:

            - дети прокуроров, следователей прокуратуры, в соответствии с Федеральным Законом № 2201-1 от 17 января 1992 г. «О прокуратуре Российской Федерации», и дети, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами работников органов прокуратуры в соответствии с Указом Президента РФ от 30.10.2009 №1225 «О дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры РФ, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона РФ, и членам их семей»;

- дети судей, в соответствии с Законом Российской Федерации № 3132-1 от 26 июня 1992г. «О статусе судей в Российской Федерации»;

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на  Чернобыльской АЭС; граждан, погибших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, детей-инвалидов вследствие катастрофы на  Чернобыльской АЭС, в соответствии Законом Российской Федерации № 1244-1 от 15 мая 1991 г. «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
- иные категории детей, имеющие право внеочередного приема в ДОУ, предусмотренное действующим законодательством РФ;

2.1.1.8. Правом первоочередного приёма в ДОУ пользуются:
- дети сотрудников милиции, дети сотрудников милиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы, а также дети сотрудников милиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы, в соответствии с Законом Российской Федерации № 1026-1 от 18 апреля 1991г. «О милиции»;

- дети сотрудников наркоконтроля;

-  дети работников Следственного комитета РФ;

-  дети сотрудников Государственной пожарной службы;

-  дети сотрудников уголовно-исполнительной системы;

-  дети лиц, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 1157 от 2 октября 1992 года «О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»;

- дети военнослужащих, в соответствии с Федеральным Законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

- дети, один из родителей которых является участником боевых действий;

- дети, родители которых являются опекунами;

- дети из многодетных семей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 250 от 25 февраля 2003 года «О мерах по социальной поддержке многодетных семей».

- дети работающих одиноких родителей;

- дети студентов дневной формы обучения;

- дети учащихся матерей;

- дети беженцев вынужденных переселенцев;

- дети работников дошкольных образовательных учреждений на период их работы в учреждении.

2.1.2. Порядок отчисления ребенка из ДОУ.

2.1.2.1. Обучающиеся считаются отчисленными из ДОУ по окончанию срока действия Договора.

2.1.2.2. ДОУ вправе отказать Родителю в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Родители в период его действия допускали нарушения, предусмотренные настоящим Положением.

2.1.2.3. Досрочное расторжение Договора и отчисление обучающихся могут производиться в следующих случаях:

2.1.2.3.1. По соглашению сторон в согласованные сроки.

2.1.2.3.2. По инициативе ДОУ в установленные ДОУ сроки: за однократное нарушение Родителем обучающегося Устава ДОУ и локальных актов, регламентирующих деятельность ДОУ; в случае невыполнения Родителем обучающегося платежных и иных обязательств согласно условиям заключенного Договора.

2.1.2.4. При расторжении Договора стороны принимают на себя следующие обязательства:

2.1.2.4.1. ДОУ обязано выдать Родителям медицинские документы.

2.1.2.4.2. Родитель обязан произвести в бухгалтерии окончательный расчет по Договору.

2.2. Перевод обучающихся из группы в группу осуществляется в соответствии с возрастом ребенка, педагогической диагностикой, и согласия сторон (ДОУ и Родителей).

2.2.1. Изменение воспитательно-образовательного маршрута обучающегося не влечет перевода ребенка в другую возрастную группу.

2.2.2. Предоставление дополнительных услуг сверх Образовательной программы ДОУ осуществляется по просьбе родителей и сопровождается оформлением Договора – заявки на оказание услуг.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. При заключении Договора в качестве обязательного пункта Родителя обучающегося является условие ознакомления с локальными нормативными актами ДОУ, включая настоящее Положение, под роспись.

3.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются на основании действующего законодательства Российской Федерации.
Управляющий Делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                          Т.А.Будникова